4 *Guárdese cada uno, entre ellos, de su prójimo, y nadie se fie de sus hermanos: porque todo hermano hará el oficio de traidor, y todo amigo procederá con fraudeleucia.*

5 *Y cada cual se burlará de su propio hermano; ni hablarán jamás verdad, porque tienen avetada su lengua á la mentira: se afanaron en hacer mal.*

6 *Tú, oh Jeremias, vives rodeado de engañadores: porque aman el dolo, rehusan el conocerme á mí, dice el Señor.*

7 *Por tanto, esto dice el Señor de los ejércitos: Sabete que yo los fundiré, y ensayaré al fuego. Porque, ¿qué otra cosa puedo hacer, para convertir á los de la hija de mi pueblo?*

8 *Su lengua es como una penetrante flecha: hablan siempre para engañar: con los labios anuncian la paz á su amigo, y en secreto le arman asechanzas 2.*

9 *Pues qué, ¿no he de tomarles yo*

1 Véase IIJr.

2 Saln. XXVII. v. 3.

*dicat Dominus? aut in gente hujusmodi non ulciscetur anima mea?*

10 *Super montes assumam fletum ac lamentum, et super speciosa deserti plantatum: quoniam incensa sunt, eo quod non sit vir pertransiens: et non audierunt vocem possidentis: á voltare caeli usque ad pecora transmigraverunt et recesserunt.*

11 *Et dabo Jerusalem in aervos arenae, et cubilia draconum: et civitates Juda dabo in desolationem, eo quod non sit habitator.*

12 *Quis est vir sapiens, qui intelligit hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat ut annuntiet istud, quare perierit terra, et exusta sit quasi desertum, eo quod non sit qui pertranseat?*

13 *Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam, quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea:*

14 *et abierunt post pravitatem cordis sui, et post Balaam: quod diliterunt á patribus suis.*

15 *Idcirco haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego cibabo populum istum absinthio, et potum dabo eis aquam felleis.*

16 *Et dispergam eos in Gentibus, quas non noverunt ipsi et patres eorum: et millam post eos gladium, donec consumantur.*

17 *Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Contemplamini, et vocate lamentatrices, et veniant: et ad eas quae sapientes sunt, mittite, et proferent:*

1 Antes tan frondosos.

2 El hebreo: 7122 *micah*, del ganado.

3 De donde se sabe que nada vale la autoridad de los padres ó mayores, para que hayamos de abrazar un error, ó para apoyar-le. La tradicion de los Padres de la Iglesia

residencia sobre estas cosas, dice el Señor? ¿O dejaré de tomar venganza de un pueblo como ese?

10 *La tomad el Señor: y yo me pondré á llorar y á lamentar á vista de los montes<sup>1</sup>, y gemiré al ver hechas un páramo las amenas campiñas: porque todo ha sido abrasado: de manera que no transita por allí nadie, ni se oye ya la voz de sus dueños<sup>2</sup>: desde las aves del cielo hasta las bestias todo se ha ido de allí, y se ha retirado.*

11 *En fin, yo reduciré á Jerusalem (dice el Señor) á un monton de escombros, y á ser guardada de dragones, y á las ciudades de Judá las convertiré en deshabitadas, sin que en ellas quede un solo morador.*

12 *¿Cuál es el varon sabio que entienda esto, y á quien el Señor comuniqué de su boca la palabra, á fin de que declare á los otros el por qué ha sido assolada esta tierra, y está seca y quemada como un árido desierto, sin haber persona que transite por ella?*

13 *La causa es, dice el Señor, porque abandonaron mi Ley, que yo les habia dado, y no han escuchado mi voz, ni la han seguido:*

14 *sino que se han dejado llevar de su depravado corazon, y han ido en pos de los ídolos; como lo aprendieron de sus padres<sup>3</sup>.*

15 *Por tanto, esto dice el Señor de los ejércitos, el Dios de Israel: He aquí que yo á este pueblo le daré para comida agenjos<sup>4</sup>, y para bebida agua de hiel.*

16 *Y los desparramaré por entre naciones, que no conocieron ellos ni sus padres: y enviaré tras de ellos la espada, hasta tanto que sean consumidos.*

17 *Esto dice el Señor de los ejércitos, el Dios de Israel: Id en busca de plañideras<sup>5</sup>, y llamadlas que vengan luego, y enviad á buscar á las que son mas diestras en hacer el duelo, y decidas que se den prisa,*

nunca en contra el dogma ó doctrina; sino que es siempre conforme á las Santas Escrituras, y por eso la veneramos tanto los católicos. *Eph. IV. v. 11, 14.*

4 *Cap. XXIII. v. 15.*

5 *Venas Sepulcro.*

18 *festinent, et assumant super nos lamentum: deducant oculi nostri lacrymas, et palpebrae nostrae defluant aquis.*

19 *Quia vox lamentationis audita est de Sion: Quomodo castati sumus et confusi vehementer? quia dereliquimus terram: quoniam defecta sunt tabernacula nostra.*

20 *Audite ergo mulieres verbum Domini: et assumant aures vestrae sermonem oris ejus: et docete filias vestras lamentum, et unaqueque proximam suam planetum;*

21 *quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, disperdere parvulos de foris, juvenes de plateis.*

22 *Loquere: Haec dicit Dominus: Et cadet morticinium hominis, quasi stercoreus super faciem regionis, et quasi faenum post tergum metentis, et non est qui colligat.*

23 *Haec dicit Dominus: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis:*

24 *sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, seire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et iudicium, et iustitiam in terra: haec enim placent mihi, ait Dominus.*